
COPIA

Comune Riese Pio X
Via G. Sarto n. 31 – 31039 RIESE PIO X

SERVIZIO FINANZIARIO - RAGIONERIA
CIG:

DETERMINAZIONE N° 758 DEL 20-10-2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE
UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2016 - MODIFICA -

L’anno  duemilasedici, il giorno  venti del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DELL’AREA II

Richiamato il decreto sindacale n.5 in data 24/06/2016 con il quale sono stati
individuati i responsabili di area;

Richiamata la determina n.582 del 12/08/2016 con la quale veniva determinato il
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività dell’anno
2016;

Constatato che nell’incontro con la delegazione sindacale e parte pubblica del 28
settembre 2016 è stato rilevato che nella determinazione del fondo non è stata
considerata la cessazione di una unità di personale avvenuta in data 31/08/2016 e che
pertanto le risorse decentrate devono essere modificate;

Ritenuto, quindi, di rideterminare il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttività per l’anno 2016, come da allegato A) che fa parte integrante
del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione;

DETERMINA

di dare atto di quanto in premessa e che si intende qui integralmente riportato;1)

di rideterminare il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la2)
produttività per l’anno 2016 come da allegato A) che fa parte integrante del presente
provvedimento;

di dare atto che il fondo come sopra definito trova copertura negli appositi3)
stanziamenti di spesa del personale del Bilancio di Previsione 2016-2018;

di demandare alla contrattazione decentrata integrativa la definitiva destinazione delle4)
risorse del predetto fondo;

di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alla R.S.U. ai sensi del D.Lgs n.5,5)
comma 2, del D.Lgs. n.165/2001 e dell’art.7, comma 1 C.C.N.L. 01.04.1999.

DETERMINAZIONI n. 758 del 20-10-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIESE PIO X



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto rilascia il seguente parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147.bis, comma 1 del D. Lgs n.267/2000 e art.3 del vigente
regolamento dei controlli interni: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CONTARIN DOTT.SSA LUCIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto rilascia il seguente parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147.bis, comma 1 del D. Lgs
n.267/2000 e art.3 del vigente regolamento dei controlli interni:  Favorevole

Riese Pio X, 20-10-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CONTARIN DOTT.SSA LUCIA

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt.22 e 23-ter, comma 3, del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Ad uso amministrativo.

Riese Pio X,     26-10-2016

  Firmato digitalmente

Il dipendente incaricato

DETERMINAZIONI n. 758 del 20-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIESE PIO X



  
 
ALLEGATO SUB “A” 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 31, comma 2 del CCNL 22 gennaio 2004 
e aggiornate con il CCNL 9 maggio 2006, con il CCNL  11 aprile 2008 e con il CCNL 31 luglio 2009  

Fonte Descrizione origine risorse importo 

CCNL 22/01/04 art. 31 – c. 2 Totale delle risorse di natura stabile al 22.1.2004 
77.422,00 

Incremento per aumento valori della posizione economica rispetto a contratti precedenti 
....................... 

CCNL 22/01/04 art. 31 – c. 2 
Ulteriore attivazione nuovi servizi con incremento stabile dotazione organica (art. 15, comma 5 
CCNL 1/04/99) 

 

9.000,00 

CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 2 
Importo RIA e assegni “ad personam” per il  personale cessato dal 1/1/2000 
(compreso RIA Pastro dal 01.09.2016 pari a € 510,77 annui x 4/12 = € 170,26) 10.917,93 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 32, comma 1 - 2 - 7 del CCNL 22 gennaio 2004 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 1 Importo pari al 0,62% monte salari anno 2001 esclusa dirigenza 
4.710,41 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 2 Ulteriore importo pari al 0,50% monte salari anno 2001 esclusa dirigenza con spesa < 39% e.c. 
3.798,72 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 7 Ulteriore importo pari al 0,20% monte salari anno 2001 esclusa dirigenza con spesa < 39% e.c. 
....................... 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 4, comma 1  e art. 6 del CCNL 9 maggio 2006 

CCNL 9/05/06 art. 4 – c. 1 
Incremento pari allo 0,5% monte salari 2003 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa personale 
ed e.c. =< 39% (rispetto del comma 7 e 8) 4.200,53 

CCNL 9/05/06 art. 6 
Importo risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 32, comma 40 D.L. n. 269/2003 
(vincolate alla retribuzione di risultato ..............) ....................... 

CCNL 9/05/06 art. 4 
Incremento valori posizione economica (dichiarazione congiunta n. 4 CCNL 9/05/06 e n. 14 CCNL 
22/01/04) 1.587,51 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 8, comma 2  del CCNL 11 aprile 2008 

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 2 
Importo corrispondente allo 0,6% monte salari 2005 esclusa la dirigenza, se il rapporto tra spesa 
personale ed entrate correnti non è superiore al 39% 5.583,88 

 
TOTALE risorse stabili       117.220,98 

 
Riduzione Art.9 c. 2 bis del DL n 78/2010   2012 

 
Importo corrispondente alla quota parte del fondo di  n. 1 dipendente cessato il 30.06.2012   
(€.800,00  quota annua) oltre all’importo relativo alla quota parte del fondo di n. 1 dipendente 
cessato il 30.09.2016 (quota annua risultante dal prospetto ARAN € 1.783,95x 4/12 = € 594,65)        1.394,65 

 
TOTALE risorse stabili       115.826,33 

 



  
 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 31, comm a 3 del CCNL 22 gennaio 2004 
(collegamento al CCNL 1/04/1999 - 14/09/2000 e 5/10 /2001) e aggiornate con il CCNL del 9 maggio 2006, 

con il CCNL 11 aprile 2008 e con il CCNL 31 luglio 2009 
Fonte Descrizione origine risorse importo 

quota risorse da contratti sponsorizzazione e accordi collaborazione 
....................... 

quota risorse da convenzioni per fornitura consulenze e servizi aggiuntivi 
....................... 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - lett. "d" 
(CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 4) 

 
quota risorse da contributi utenza per servizi non essenziali o prestazioni verso terzi paganti non 
su diritti fondamentali ....................... 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "e" economie trasformazione rapporto di lavoro da FT a PT nei limiti prefissati dalla legge 
....................... 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "k" risorse per incentivazione prestazioni o risultati del personale (compensi ISTAT)  

 risorse per incentivazione prestazioni o risultati del personale (incentivo progettazioni)  

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) risorse da percentuale del gettito ICI per potenziamento uffici tributari  

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) risorse per compensi incentivanti al personale uffici tributari per recupero evasione ICI 
....................... 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) ulteriori risorse per effetti applicativi rimborsi spese nei processi tributari 
....................... 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1-let. "m" 
(su art. 14) 

eventuali risparmi applicazione disciplina straordinario   
CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 2 

(vedi c. 3 - c. 4) 
eventuale integrazione risorse di cui comma 1 (con capacità di spesa) per max 1,2% su base 
annua monte salari 97 6.921,02 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 5 maggiori oneri trattamento accessorio nuove attività e accrescimento di quelle esistenti non 
correlati all'aumento dotazione organica 5.000,00 

CCNL 14/09/00 art. 54 quota parte rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria 
....................... 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 4, comma  del CCNL 9 maggio 2006 

CCNL 9/05/06 art. 4 – c. 2 

Incremento fino al massimo dello 0,3% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa 
personale ed  e.c. (entrate correnti)  tra 25% e 32% (rispetto del comma 7 e 8)  
Oppure 
Incremento dallo 0,3% allo 0,7% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa 
personale ed e.c.> 25% (rispetto del comma 7 e 8) ....................... 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 8, comma  3 del CCNL 11 aprile 2008  

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 3 
Incremento fino al massimo dello 0,3% monte salari 2005 esclusa dirigenza se rapporto tra spesa 
personale ed entrate correnti tra il 25% e il 32% ....................... 

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 3 
Incremento fino al massimo dello 0,9% monte salari 2005 esclusa dirigenza se rapporto tra spesa 
personale ed entrate correnti inferiore al 25% ....................... 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 4, comma  2 del CCNL 31 luglio 2009  

CCNL 31/07/09 art. 4 – c. 2 

1. nel limite dell’1% del monte salari dell’anno 2007, esclusa la quota relativa alla dirigenza, 
qualora gli Enti siano in possesso dei requisiti di cui al comma 1 ed il rapporto tra spesa del 
personale ed entrate correnti sia non superiore al 38%; 
oppure 
2. nel limite dell’1,5% del predetto monte salari, qualora gli Enti, oltre ai requisiti di cui al comma 1, 
dimostrino il possesso dell’ulteriore requisito del rispetto del Patto di stabilità interno anche per 
l’anno 2008, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia, ed il rapporto tra spesa del 
personale ed entrate correnti sia non superiore al 31%. ....................... 

Somme non spese nell’esercizio di riferimento 

CCNL 22/01/04 art. 31 - c. 5 Somme non spese nell’esercizio di riferimento (art. 17, c. 5 CCNL 1/04/99) 
....................... 

  
TOTALE risorse variabili 11.921,02 

 
 

TOTALE risorse stabili       115.826,33 
TOTALE risorse variabili 11.921,02 

 
                          TOTALE complessivo 127.747,35 

 


